Projeto de resolução - ik3nbn46

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ik3nbn46
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/02/2025
Projeto de resolução nº 112/2025
Protocolo nº 1150/2025
Processo nº 435/2025

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Ilustríssimo  Senhor  Desembargador  Guiomar
Teodoro Borges.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder a Comenda Dante de Oliveira ao Ilustríssimo Senhor Desembargador Guiomar Teodoro
Borges.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Mato-grossense, nascido em Alto Garças em 5 de abril de 1950. Filho de Antônio Teodoro Sobrinho e de
Benedita Borges Teodoro.

Especializou-se em Direito Civil e Processual Civil. Serviu à Secretaria de Educação e Cultura do Estado,
nos períodos de 1º de março de 1971 a 31 de dezembro do mesmo ano, e de 1º março de 1972 a 12 de
agosto de 1982, e à Secretaria de Justiça do Estado de Mato Grosso, de 13 de agosto de 1982 a 04 de
dezembro do ano seguinte.

Ingressou na carreira do Ministério Público Estadual no cargo de Promotor de Justiça em 02 de dezembro de
1983. Exerceu as funções nas Comarca de Alto Garças – 1ª Entrância, Barra do Garças – 2ª Entrância e de
Cuiabá – Entrância Especial (1983-1992). Oficiou na 1ª Zona Eleitoral do Estado de Mato Grosso e na
Defesa do Consumidor, Meio Ambiente e Juizado de Pequenas Causas da Comarca de Cuiabá, em 1986; e
na 6ª, 8ª e 9ª Varas Cíveis da Comarca de Cuiabá, em 1987. Respondeu pelas Curadorias do Meio
Ambiente nas Comarcas de Várzea Grande e Poconé, em 1987, e pela Curadoria de Defesa de Bens e
Direitos de Valor Artístico, Estético, Histórico, Turístico e Paisagístico da Comarca de Cuiabá, no ano de
1990.

Coordenou as Curadorias do Meio Ambiente, entre 8 de fevereiro e 19 de dezembro de 1988. Dirigiu o

1

Projeto de resolução - ik3nbn46

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Centro de Estudos e Apoio Funcional-CEAF em 1997, e o Centro de Apoio Operacional (CAOP), a partir de
13 de junho de 2003. Ascendeu ao cargo de Procurador de Justiça aos 13 de agosto de 1992, exercendo-o
até 14 de janeiro de 2005, quando foi elevado ao posto de Desembargador do Tribunal de Justiça, pelo
Quinto Constitucional (Ato n° 4.415/2005, de 14/01/2005), tendo sido empossado aos 21 de janeiro de 2005.

Ocupou por duas vezes o cargo de Procurador-Geral de Justiça, desempenhando com brilho os mandatos
dos biênios 1999/2001 e 2001/2003. Integrou o Conselho Superior do Ministério Público (1992-2005) e o
Colégio de Procuradores de Justiça.

Após 20 anos dedicados à magistratura, o desembargador Guiomar adiantou o pedido de sua aposentadoria.
No Tribunal de Justiça passou pelas 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Câmaras de Direito Privado.

Diante de tamanha notoriedade, idoneidade e reputação ilibada acima narrada, solicito aos meus nobres
pares a aprovação deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Fevereiro de 2025

Wilson Santos
Deputado Estadual

2